
Mossoró, 06 de Maio de 2016 Ano VIII | Nº 355

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO QUE ENTRE SI, CELEBRAM DE UM LADO O
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN, E, DO OUTRO, A
ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A
INFÂNCIA DE MOSSORÓ - APAMIM, VISANDO O
DESENVOLVIMENTO CONJUNTO DE AÇÕES E EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE SAÚDE NO ÂMBITO DO SUS.

OBJETO: ESTABELECER, EM REGIME DE COOPERAÇÃO
M Ú T U A  E  D E  F O R M A  C O M P L E M E N T A R ,  O
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
NO ÂMBITO DO SUS, COMO DESCRITO NO PLANO DE
TRABALHO E ANÁLISE CIRCUNSTANCIAL.

VALOR: R$ 1.200.000,00

PRAZO: 12 MESES.

DATA DA ASSINATURA: 06.05.2016

ASSINA PELO CONCEDENTE: FRANCISCO JOSÉ LIMA
SILVEIRA

JÚNIOR

ASSINA PELA CONVENENTE: LARIZZA SOUZA QUEIROZ
LOPES.

Publicado por:
BRENO CéZAR COSTA LEITE

Código Identificador: 50196B09

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 385/2016-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
qualificado, parecer prolatado pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto do
Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 03/2005/2010, ao (a) servidor(a)MARIA
BEATRIZ REBOUCAS DE FREITAS GUEDES, matrícula nº.
5165-3,ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado (a) no (a) TARCISIO DE VASCONCELOS MAIA, com
prazo de vigência de 01/07/2016 à 28/09/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Munic. de Administração e Finanças, em Mossoró-
RN, 20 de abril de 2016.

Marcos Antônio Fernandes de Queiroz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
FRANCISCA SONARIA BARBOSA DE MEDEIROS

Código Identificador: 5F02955E

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 394/2016-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
qualificado, parecer prolatado pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto do
Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 01 (um) meses, referente ao
período aquisitivo de 8/1997/2002, ao (a) servidor (a)
EDMILSON FREIRE JUNIOR, matrícula nº. 5888-0, ocupante
do cargo de AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS, lotado (a) no (a)
SEFAZ - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, com prazo
de vigência de 02/05/2016 à 31/05/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Munic. de Administração e Finanças, em Mossoró-
RN, 25 de abril de 2016.

Marcos Antônio Fernandes de Queiroz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
FRANCISCA SONARIA BARBOSA DE MEDEIROS

Código Identificador: 492ED436

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 398/2016-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
qualificado, parecer prolatado pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto do
Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 06 (seis) meses, referente ao
período aquisitivo de 8/1997/2007, ao (a) servidor (a) ANTONIO
HELIO DA SILVA, matrícula nº. 3309-9,ocupante do cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) E. M. PROF.
ANTONIO FAGUNDES, com prazo de vigência de 02/05/2016 à
28/10/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Munic. de Administração e Finanças, em Mossoró-
RN, 26 de abril de 2016.

Marcos Antônio Fernandes de Queiroz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
FRANCISCA SONARIA BARBOSA DE MEDEIROS

Código Identificador: 50868270

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 404, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO o exposto no requerimento da servidora
abaixo qualificada, instruído de Atestado Médico, Laudo bem
como o respectivo parecer da Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamentação legal no art. 95, da Lei
Complementar n.º 29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto do
Servidor Municipal),

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER, a pedido, Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família, pelo período de 90 (noventa) dias, à
servidora SANDRA DANTAS DA SILVA, matrícula n.º 5334-5,
Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da Saúde,
com inicio em 27 de abril de 2016 e término em 27 de julho de
2016, devendo retornar às suas atividades profissionais no dia
seguinte ao término desta licença.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria da Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 28 de
abril de 2016.

Marcos Antônio Fernandes de Queiroz

Secretário de Administração

Publicado por:
FRANCISCA SONARIA BARBOSA DE MEDEIROS

Código Identificador: 3EFD8EFA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 42/2015 – SEFAZ.

A Prefeitura Municipal de Mossoró, através da Comissão
Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 397/2015,
de 17 de julho de 2015, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 06 de maio de 2016 às 10h00min,
ocorrerá a sessão de resultado de julgamento das propostas
técnicas e abertura de propostas de preços.

Mossoró-RN, em 04 de maio de 2016.

José Luiz de Melo Junior

Presidente Comissão Permanente de Licitação – CPL 1.

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 67680EC6

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 05/2016 – SEIMURB.

A Prefeitura Municipal de Mossoró, através da Comissão
Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 0397/2015,

de 17 de julho de 2015, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará Licitação na modalidade
Concorrência, do tipo Empreitada Global por Menor Preço
Unitário, na data de 10 de junho de 2016, às 08h00min, na sede
da Secretaria Executiva de Licitações, Contratos e Compras,
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106, 1º andar, Centro,
Mossoró/RN, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para
construção de pavimentação à paralelepípedo nas ruas
Projetada I, Projetada II, Projetada III da comunidade de Riacho
Grande; rua Gabriel B. de Souza, ruas da comunidade de
Passagem de Pedra (Zona Rural de Mossoró) e rua Dolores do
Carmo Rebouças – Trecho: Rua Marcos Luiz de Queiroz/LSD –
Mossoró/RN.

O Edital e demais especificações e detalhes se encontram à
disposição dos interessados na sede da Secretaria Executiva de
Licitações, Contratos e Compras, localizada à Rua Idalino de
Oliveira, 106, 1º andar, Centro, Mossoró/RN, no horário de
07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

José Luiz de Melo Júnior

Presidente

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 68BBAC34

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 42/2016 – SEFAZ.

A Prefeitura Municipal de Mossoró, através da Comissão
Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 0397/2015,
de 17 de julho de 2015, torna público para conhecimento dos
interessados que a empresa EGL ENGENHARIA LTDA – EPP,
ficou classificada em primeiro lugar. Portanto será submetida à
etapa de Prova de Conceito em conformidade com o subitem
9.18 do instrumento convocatório. A CPL 1 CONVOCA a citada
empresa a se fazer presente em 11 de maio de 2016 a partir
das 07h00min na sede da Secretaria Municipal da Fazenda, sita
à Av. Alberto Maranhão, nº 118, Centro0 Mossoró/RN para
realização da Prova de Conceito sob supervisão da Equipe
Técnica da SEFAZ.

O Edital e demais especificações e detalhes se encontram à
disposição dos interessados na sede da Secretaria Executiva de
Licitações, Contratos e Compras, localizada à Rua Idalino de
Oliveira, 106, 1º andar, Centro, Mossoró/RN, no horário de
07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

José Luiz de Melo Júnior

Presidente

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 73038F19

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2016 – SEIMURB.

A Prefeitura Municipal de Mossoró, através da Comissão
Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 0397/2015,
de 17 de julho de 2015, torna público para conhecimento dos
interessados que a Licitação na Modalidade TOMADA DE
PREÇO, do Tipo Empreitada Global por Preço Unitário, está
REMARCADA para a data de 27 DE MAIO DE 2016 às
08h00min, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para reforma
e ampliação da estrutura física da cobertura do Vuco Vuco,
localizado a Avenida Rio Branco, nesta cidade, na sede da
Secretaria Executiva de Licitações, Contrato e Compras,
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106, 1º andar – Centro -
Mossoró-RN.

ESTÁ REMARCADA PARA 27 DE MAIO DE 2016 ÀS
08H00MIN.

O Edital com as demais especificações e detalhes encontra-se
à disposição dos interessados no endereço acima mencionado,
no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

José Luiz de Melo Junior

Presidente Comissão Permanente de Licitação – CPL 1.

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 487E875F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016 – SEIMURB.

A Prefeitura Municipal de Mossoró, através da Comissão
Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 0397/2015,
de 17 de julho de 2015, torna público para conhecimento dos
interessados que a Licitação na Modalidade TOMADA DE
PREÇO, do Tipo Empreitada Global por Preço Unitário, está



 2 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

REMARCADA para a data de 26 DE MAIO DE 2016 às
08h00min, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para a
execução de travessia não destrutiva para o sistema de
esgotamento sanitário da Bacia 01 – 1ª etapa e Bacia 07, na
sede da Secretaria Executiva de Licitações, Contrato e
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106, 1º andar –
Centro - Mossoró-RN.

ESTÁ REMARCADA PARA 26 DE MAIO DE 2016 ÀS
08H00MIN.

O Edital com as demais especificações e detalhes encontra-se
à disposição dos interessados no endereço acima mencionado,
no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

José Luiz de Melo Junior

Presidente Comissão Permanente de Licitação – CPL 1.

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 70A22845

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO Nº 04 DE REAJUSTE DE PREÇOS - REFERENTE À
CONCORRÊNCIA Nº 09/2012 - SEDETEMA.

CONTRATO FIRMADO EM 06/11/2012.

OBJETO: Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário da
Bacia 01 - 2ª etapa, que contempla os Bairros Nova Betânia,
Abolição, Santa Delmira, Santo Antonio e Barrocas.

VALOR ADITIVADO: R$ 3.522.949,10(três milhões, quinhentos
e vinte e dois mil, novecentos e quarenta e nove reais e dez
centavos).

VALOR GLOBAL: R$ 33.673.589,69(trinta e três milhões,
seiscentos e setenta e três mil e quinhentos e oitenta e nove
reais e sessenta e nove centavos).

DATA DA ASSINATURA: 07/04/2016

CONTRATADA: I.M. COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM LTDA

ASSINA PELA CONTRATADA: JULIANO RÊGO GALVÃO
(SÓCIO).

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ LIMA
SILVEIRA JÚNIOR (PREFEITO).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 699DC4EA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 90/2015,
FIRMADO EM 12/08/2015 - REFERENTE A CONCORRÊNCIA
Nº 30/2015 – SEMOB.

Terceiro Termo de Apostilamento ao contrato firmado em
12/08/2015, entre a Prefeitura Municipal de Mossoró e a
empresa Fall Construções e Serviços LTDA, para a adição da
Fonte de recurso 102 – Royalties do Petróleo e Gás Natural,
com base no disposto no artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/93,
constitui objeto do citado contrato é Serviços de obra de
engenharia para construção de abrigo para embarque e
desembarque de passageiros no transporte público, neste
município.

Data do Apostilamento: 04/05/2016.

Assina pela contratada: ELIAS RODRIGUES DE LIMA (SÓCIO).

Assina pela contratante: FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA
JÚNIOR (PREFEITO).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 6ED0937F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
TORNAR PUBLICAÇÃO SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do aviso de reaprazamento de
licitação. Material publicado no JOM Nº 354, ano VIII, em
29/04/2016, PÁG. 41.

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 659E1B73

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação – CPL 2 da prefeitura
municipal de Mossoró, designada pela portaria n.º 0398/2015,
publicado em17 de julho de 2015 no JORNAL OFICIAL DE
MOSSORÓ-JOM, no uso de suas atribuições legais, torna
público para o conhecimento dos interessados a realização do
seguinte certame:

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2016-SEMECE.

Objeto: Contratação de empresa especializada em edificações e
serviços para instalações de Combate a Incêndio do Ginásio
Poliesportivo Engenheiro Pedro Ciarlini

Data/local: 26/05/2016 - Secretaria Executiva de Licitações,
Contratos e Compra.

Horário: 08h00min.

O edital e demais especificações e detalhes se encontram à
disposição dos interessados na sede desta secretaria,
localizada à Rua Idalino de oliveira, 106, 1º andar – centro -
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Euda Medeiros da Silva Rêgo

Presidente CPL2

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 4082D89E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
EXTRATO DE ADITIVO Nº 001- DE PRAZO. REFERENTE A
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2015 – SMEL. CONTRATO Nº

122/2015, FIRMADO EM 24/09/2015

Objeto: Contratação de empresa em obra para reforma do Piso
do Ginásio Poliesportivo “Eng. Pedro Ciarlini Neto”.

Prazo de vigência: 04 (quatro) meses.

Período: 25 de janeiro de 2016 à 25 de maio de 2016.

Empresa: CEB - Construtora Evangelista Bezerra Ltda.

Mossoró-RN. 22 de janeiro de 2016.

Assina pela empresa: Daniel Chacon Lopes Bezerra - Sócio

Assina pelo Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior -
Prefeito

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 46E9C242

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DA DISPENSA

Nº 11/2016 – SMS.

Objeto: A contratação em Caráter Emergencial, por um período
de 180 (Cento e oitenta) dias, para contratação de Empresa
especializada no fornecimento de cargas de oxigênio medicinal,
ar comprimido medicinal para suprimento nas ações do SAMU –
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, Unidades Básicas
de Saúde, UPA’s – Unidades de Pronto Atendimento,
Ambulatório Materno Infantil, Centro Clínico “Vingt-un Rosado” e
pacientes domiciliares.

Empresa Vencedora: ING. Industria Nordestina de Gases Eireli-
ME

Valor Do Contrato: R$: 371.350,00 (trezentos e setenta e um
mil, trezentos e cinquenta reais)

Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.

Data Da Assinatura: 06/04/2016.

Assina Pela Contratada: Karla Veruska Diniz Maia (Sócia)

Assina Pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito)

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 44FB8FC4

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 027/2016 -SEMAD

Proc. Nº 067/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 24 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O
Registro De Preços Para Futura E Eventual aquisição de Água
Mineral e Gás de Cozinha – GPL (Gás Liquefeito de Petróleo)
Botijão de 45kg e 13kg. Conforme especificações constantes no
Termo de Referência anexo ao edital.Demais especificações e
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua
Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN,
no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em de 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 69B2E0C7

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 028/2016 - SMDSJ

Proc. Nº 070/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 24 de maio de 2016, às 1100min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O
Registro De Preços Para Futura E Eventualcontratação de
empresa especializada na prestação dos serviços de reforma e
recuperação de cadeiras e longarinas com fornecimento de
material para atender as necessidades da Secretaria do
Desenvolvimento Social e das unidades de Atendimento Social
do município. Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital.Demais especificações e detalhes
encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de
Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário
de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 64FE88B7

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 029/2016 - SMS

Proc. Nº 071/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 25 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O
Registro De Preços Para Futura E Eventual contratação de
empresa especializada nos serviços de recarga de Extintores e
aquisição de extintores de incêndio destinados as unidades
Básicas de Saúde. Conforme especificações constantes no
Termo de Referência anexo ao edital.Demais especificações e
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua
Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN,
no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 400F46AE

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 030/2016 - SMS

Proc. Nº 073/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 25 de maio de 2016, às 11h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
contratação de empresa especializada na confecção e
instalação de toldos, serviços de capotaria e serviços de
estofados.Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital.Demais especificações e detalhes
encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de
Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário
de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 4ECF3AAA

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 038/2016 - SMS

Proc. Nº 074/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 26 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O
Registro De Preços Para Futura E Eventual aquisição de Kits de
Teste de Gravidez para o atendimento do programa Rede
Cegonha. Conforme especificações constantes no Termo de



 3 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

Referência anexo ao edital.Demais especificações e detalhes
encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de
Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário
de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 5BDAA131

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 035/2016 - SMSDSJ

Proc. Nº 082/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 20 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O
Registro De Preços Para Futura E Eventual contratação de
empresa especializada nos serviços de locação de veículos tipo
micro ônibus, ônibus e Van com motorista. Conforme
especificações constantes no Termo de Referência anexo ao
edital. Demais especificações e detalhes encontra-se à
disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as
13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 4FB1190E

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 036/2016 - SEMECE

Proc. Nº 083/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 23 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada nos serviços de locação
de veículos tipo ônibus destinados ao Transporte Escolar.
Conforme especificações constantes no Termo de Referência
anexo ao edital. Demais especificações e detalhes encontra-se
à disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 –
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min
as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 66E27FC2

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 037/2016 - SMSDSJ

Proc. Nº 084/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 24 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O
Registro De Preços Para Futura E Eventual contratação de
empresa especializada nos serviços de manutenção preventiva
e corretiva nos veículos e máquinas, com reposição de peças e
equipamentos necessários, pertencentes ao Departamento de
Estradas vicinais. Conforme especificações constantes no
Termo de Referência anexo ao edital. Demais especificações e
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua
Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN,
no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 4A2198EA

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2016 – SMS/SEPLAN/SEAMD

PROC. Nº 033/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 23 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O
Registro De Preços Para Futura E Eventual aquisição de
equipamentos de informática para atender as necessidades das
Secretarias de Saúde, Secretaria de Planejamento e Secretaria
de Administração e Finanças. Conforme especificações
constantes no Termo de Referência anexo ao edital. Demais
especificações e detalhes encontra-se à disposição dos
interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro
Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
RAMONA ALVES DE QUEIROZ BEZERRA

Código Identificador: 55475D2B

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2016 - SEMAD PROC. Nº

075/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 20 de maio de 2016, às 11h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de assessoria técnica para acompanhamento e gerenciamento
de convênios junto aos órgãos dos Governos Federal e/ou
Estadual e operacionalização dos Convênios cadastrados nos
sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB do município de Mossoró-
RN. Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital. Demais especificações e detalhes
encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de
Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário
de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
RAMONA ALVES DE QUEIROZ BEZERRA

Código Identificador: 5E178654

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2016 - SESEM PROC. Nº

076/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 26 de maio de 2016, às 11h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em artes cênicas para
aprodução do espetáculo do Projeto “Edu e Cação no Transito”.
Conforme especificações constantes no Termo de Referência
anexo ao edital. Demais especificações e detalhes encontra-se
à disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 –
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min
as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
RAMONA ALVES DE QUEIROZ BEZERRA

Código Identificador: 5EB5AEB9

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2016 - SEMECE PROC. Nº

077/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 20 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada nos serviços técnicos em
Tecnologia da Informação e Comunicação TIC: Hospedagem,
Suporte Técnico Operacional e Manutenção para o sistema de
Gestão Escolar das Unidades de Educação da Rede Municipal
de Ensino. Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital. Demais especificações e detalhes
encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de
Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário
de 07h00min as 13h00min.
Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
RAMONA ALVES DE QUEIROZ BEZERRA

Código Identificador: 5C6F927D

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2016 - SEMECE PROC. Nº

078/2016

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria n°. 399 de 08 de julho de 2015, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 19 de maio de 2016, às 08h00min, na
sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para o fornecimento de
ambientes de Robótica pedagógica, material paradidático, bem
como capacitação técnica e pedagógica. Conforme
especificações constantes no Termo de Referência anexo ao
edital. Demais especificações e detalhes encontra-se à
disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as
13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

Maria Celineide Dantas

Pregoeira

Publicado por:
RAMONA ALVES DE QUEIROZ BEZERRA

Código Identificador: 500E1503

PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 8/2015 – SMS

Objeto: A aquisição de materiais médico hospitalares para
atender as necessidades das Unidades de Saúde do Município.

Empresa: RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA

CNPJ: 12.305.387/0001-73

Valor: R$ 200.525,50

Vigência: 12 (doze) meses

Período: 14.03.2016 a 14.03.2017

Data Da Assinatura Do Contrato: 14.03.2016.

Assina Pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito)

Assina Pela Contratada: Sidney Carlos de Melo

Publicado por:
NARA MARIA PEREIRA DA COSTA

Código Identificador: 440948DC

PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 29/2015 – SMS

Objeto: A aquisição de formula infantil tipo leite, destinados ao
Programa de DST/AIDS para crianças diagnosticadas com
doenças sexualmente transmissíveis, em especial as portadoras
de HIV.

Empresa: W T COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 35.291.038/0001-45

Valor: R$ 48.000,00

Vigência: 12 (doze) meses

Período: 06.04.2016 a 06.04.2017

Data Da Assinatura Do Contrato: 06.04.2016.

Assina Pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito)

Assina Pela Contratada: Gilvan Olimpio da Silva

Publicado por:
NARA MARIA PEREIRA DA COSTA

Código Identificador: 500D4663

PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 40/2015 – SMS

Objeto: A aquisição de material elétrico e hidráulico destinados
a manutenção das Unidades Básicas de Saúde, Unidades de
Pronto Atendimento, Hospital São Camilo de Léllis e Serviços
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

Empresa: COMERCIAL BOM TEMPO VARIEDADES LTDAÚDE
LTDA.

CNPJ: 06.089.294/0001-06



 4 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

Valor: R$ 388.057,00

Vigência: 12 (doze) meses

Período: 26.02.2016 a 26.02.2017

Data Da Assinatura Do Contrato: 26.02.2016.

Assina Pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito)

Assina Pela Contratada: Paulo de Tarso da Costa Júnior

Publicado por:
NARA MARIA PEREIRA DA COSTA

Código Identificador: 40952E82

PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 03/2015 – SMS

Objeto: A aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis e
perecíveis (carnes, frios, leites, verduras, hortaliças, cereais e
laticínios), destinados aos pacientes e profissionais do Hospital
Municipal São Camilo de Lellis, CAPSII – Alto da Conceição,
CAPSI, CAPSS-ad, Unidades de Pronto Atendimento Tarcísio
Maia, Unidade de Pronto Atendimento Conchecita Ciarline,
Unidade de Pronto Atendimento Raimundo Benjamim Franco e
ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

Empresa: MERCANTIL CIDADE LTDA.

CNPJ: 05.369.850/0001-85

Valor: R$ 1.782.776,42

Vigência: 12 (doze) meses

Período: 12.01.2016 a 12.01.2017

Data Da Assinatura Do Contrato: 12.01.2016.

Assina Pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito)

Assina Pela Contratada: Maxmiliano Andrade de Mendonça.

Publicado por:
NARA MARIA PEREIRA DA COSTA

Código Identificador: 43CAE917

PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 94/2015 – SMS

Objeto: A aquisição de material elétrico e hidráulico destinados
a manutenção das Unidades Básicas de Saúde, Unidades de
Pronto Atendimento, Hospital São Camilo de Léllis e Serviços
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

Empresa: F FERNANDES DE SOUZA & CIA LTDA.

CNPJ: 08.345.621/0001-19

Valor: R$ 135.985,50

Vigência: 12 (doze) meses

Período: 26.02.2016 a 26.02.2017

Data Da Assinatura Do Contrato: 26.02.2016.

Assina Pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito)

Assina Pela Contratada: Maria da Conceição Ferreira Gomes de
Souza.

Publicado por:
NARA MARIA PEREIRA DA COSTA

Código Identificador: 492951F2

PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 46/2015 – SEIMURB

Objeto: A aquisição de material de expediente destinado a
manutenção das atividades e serviços administrativos da
Secretaria Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos.

Empresa: TASLA CAPISTRANO GONZAGA.

CNPJ: 01.973.806/0001-29

Valor: R$ 170.341,56

Vigência: 12 (doze) meses

Período: 01.04.2016 a 01.04.2017

Data Da Assinatura Do Contrato: 01.04.2016.

Assina Pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito)

Assina Pela Contratada: Clayton José de Oliveira.

Publicado por:
NARA MARIA PEREIRA DA COSTA

Código Identificador: 58D9C949

PREGÃO PRESENCIAL
TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO REFERENTE AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2015 - SEMOB – A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS FIRMADA EM 12/08/2015

OBJETO: A aquisição de material de limpeza, destinado a
manutenção das atividades e serviços administrativos das
Secretarias que compõem a Prefeitura Municipal de Mossoró.

DA ALTERAÇÃO

Fica alterado o item 1.3, Cláusula Primeira da Ata de Registro
de Preços. Onde Lê-se: “ 17.101 Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana - 2393 – Coordenação e Manutenção dos
Serviços Administrativos desta Secretaria – Elemento de
Despesa – 3390.30 (Material de Consumo) – Fonte: 100 –
Recursos Ordinários”, leia-se: “ 18.102 – Secretaria Executiva
de Mobilidade Urbana e Trânsito – 2530 – Coordenação e
Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria
Executiva de Mobilidade Urbana – Elemento de Despesa –
3390.30 (Material de Consumo) Fonte: 100 – Recursos
Ordinários”.

EMPRESA: CAVALCANTE & CIA LTDA - ME

CNPJ/MF nº. 10.655.938/0001-01

DATA DA ASSINATURA: 02.03.2016

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco José Lima Silveira
Júnior

ASSINA PELA CONTRATADA: Layse de Souza Maia

Publicado por:
NARA MARIA PEREIRA DA COSTA

Código Identificador: 54630430

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO JULGAMENTO 2ª INSTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

Processo nº: 00092016 – TATM - PFA de Origem
2015.010863-4 – SEFAZ

Remessa Necessária

Relator (a): Antonia Lívia do Nascimento Soares.

Recorrente: Fazenda Pública Municipal.

Recorrido (a): Fenícia Locações Ltda.

ACORDÃO: 054/2016 – TATM

Notificamos que no dia 03(três) do mês de maio de 2016, às
11h30min, reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos
Municipais – TATM, na Secretaria Municipal da Fazenda, e
julgou na oportunidade o Processo nº 0009/2016 – TATM (PFA
de Origem 2015.010863-4 – SEFAZ), tendo como requerente a
empresa Fenícia Locações Ltda, conhecendo do recurso “ex
ofício”, no sentido de manter em todos os termos a decisão de
primeira instância, que julgou procedente o pedido do
contribuinte de Não Incidência de ITBI, no ato de transmissão
ao alienante anterior, em razão do desfazimento da alienação
condicional ou com o pacto comissório, pelo não cumprimento
da condição ou pela falta de pagamento do preço relativo aos
imóveis inscritos no CIM sob os nsº 1.0017.768.01.0252.0000.2
e 1.0017.768.01.0184.0000.0.

Sala das Sessões do Tribunal Administrativo de Tributos
Municipais, em Mossoró (RN), 06 de maio de 2016.

Av. Alberto Maranhão, 1180, centro, CEP 59.610.000, Mossoró
– RN Sala do TATM – Tribunal Administrativo Tributário
Municipal

Fone: (84) 3315 – 4901

Publicado por:
VâNIA MARIA PEREIRA

Código Identificador: 70378A7E

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 008/2016 - SEMECE/GS.*

Institui o Comitê Gestor do PDDE Interativo do município de
Mossoró, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, e com
fulcro no art. 25 da Lei Complementar Nº 126, de 29 de janeiro
de 2016;

CONSIDERANDO o PDDE Interativo uma ferramenta de apoio
à gestão escolar, que possibilita um planejamento integrado dos
variados aspectos que compõem a realidade da escola e o
contexto em que se insere;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Comitê Gestor do PDDE Interativo do município
de Mossoró, com objetivo de organizar e integrar as ações dos
programas vinculados ao sistema PDDE Interativo.

Art. 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo será composto por
um representante de cada programa vinculado ao sistema
PDDE Interativo:

Afonso Magnus Fonseca da Silveira – CPF Nº1.
214.303.574-87 - Escolas do Campo
Ecílvia Batista de Araújo – CPF Nº 897.380.984-91 -2.

PDE Escola
Iara Maria Canuto Queiroz - CPF Nº 107.136.384-003.
- Formação Continuada de Professores
Maria Cândida Fonseca de Morais – CPF Nº4.
423.523.984-87 – Programa Mais Educação
Maria Elma da Cunha – CPF Nº 626.160.304-97 -5.
Programa Escolas Sustentáveis
Ricardo Alfredo de Souza – CPF Nº 673.089.704-006.
- Programa Água e Esgotamento Sanitário
Uirapuru Caldas Leonardo Nogueira – CPF Nº7.
147.611.064-68 - Programa Atleta na Escola

§ 1º A composição do Comitê Gestor do PDDE Interativo será
alterada à medida que forem sendo criados ou extintos
programas que façam uso direto do sistema.

§ 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo terá Coordenação
rotativa, com mandato de um ano, ocupada por um integrante
eleito por seus pares com maioria simples de votos.

§ 3º Caberá à Coordenação do Comitê assessorar o Comitê
Gestor do PDDE Interativo, considerando as necessidades e
interesses específicos de cada programa integrante, nos
assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão e
divulgação dos programas.

Art. 3º Compete ao Comitê Gestor do PDDE Interativo gerenciar
os perfis de acesso ao sistema e prestar assistência técnica
direta às escolas.

§ 1º São atribuições do Comitê Gestor do PDDE Interativo:

Conhecer bem a metodologia e as orientações do1.
PDDE Interativo;
Sensibilizar e motivar a liderança da escola para a2.
elaboração e implantação do PDDE Interativo.
Auxiliar as escolas a elaborarem seus planos de3.
acordo com os princípios que norteiam a
convergência com os demais programas.
Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho4.
das escolas para monitorar as ações do programa.
Orientar as escolas priorizadas sobre execução5.
financeira e encaminhamento da prestação de
contas das ações financiadas com recursos do MEC
ao setor responsável.
Verificar se os itens adquiridos ou contratados com6.
recursos do programa estão sendo executados de
acordo com o que consta no plano validado pelo
MEC.
Avaliar a compatibilidade do Plano Geral com as7.
ações previstas no PAR;
Emitir parecer técnico sobre o plano de cada escola,8.
devolvendo-o para correções, se necessário, ou
aprovando-o e enviando para o MEC para validação
e liberação do recurso.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mossoró, 26 de abril de 2016

Francisca Glaudionora da Silveira

Secretária Municipal da Educação Cultura Esporte e Lazer

*Republicado por incorreção de erro material.

Publicado por:
JANDIRA DE OLIVEIRA CRUZ CAMARA

Código Identificador: 739D9552

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 010/2016 – SEMECE/GS

Institui Comissão Central e subcomissões para análise dos
Mapas Educacionais das Unidades de Ensino da Rede
Municipal, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER no uso de suas atribuições legais, e com
fulcro no art. 25 da Lei Complementar Nº 126/2016, Lei que
rege a Organização Administrativa da Prefeitura Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Comissão Central para análise e emissão de
parecer conclusivo sobre os resultados apresentados nos
Mapas Educacionais 2015, das Unidades de Ensino da Rede
Municipal, composta pelos membros abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro.

Gilneide Maria de Oliveira Lobo – Chefe da Divisão1.
de Avaliação e Resultados
Jandira de Oliveira Cruz Câmara – Gerente2.
Executiva de Planejamento e Avaliação
Maria Elma da Cunha – Gerente Executiva3.
Pedagógica
Mariza Cardoso Pinto da Mata – Secretária4.
Executiva da Rede Municipal de Ensino
Sirleyde Dias de Almeida – Gerente Executiva Geral5.
da Rede Municipal de Ensino

Art. 2º Compete a Comissão Central:

Analisar e emitir Parecer conclusivo sobre os
resultados apresentados nos Mapas Educacionais,
quanto ao atendimento das metas estabelecidas no
ano de 2015.

Analisar e emitir Parecer Conclusivo sobre o
desempenho dos professores, gestores e pessoal de
apoio pedagógico aptos a receberem o Prêmio na
forma de 14° salário.

Encaminhar, até o dia 29 de julho, os resultados do
desempenho das Unidades Educacionais para as
instâncias competentes, conforme o que está
estabelecido na Lei de Responsabil idade
Educacional N° 2.717, de 27 de dezembro de 2010.



 5 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

Art. 3º Designar subcomissões, abaixo discriminadas, para
análise sobre as metas e desempenho apontados nos Mapas
das Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino, para
o ano de 2015.

I – Subcomissão da Educação Infantil

Cláudia Glauciana Castro da Silva – Supervisora da1.
Educação Especial
Leilimar Bezerra de Medeiros - Supervisora da2.
Educação Infantil
Luzilene Fontes do Nascimento – Chefe da Divisão3.
de Educação infantil
Márcia Núbia da Silva Oliveira – Supervisora da4.
Educação Infantil
Maria do Socorro Rocha Moura - Supervisora da5.
Educação Infantil
Raimunda Girlane de Freitas – Psicopedagoga6.
Rosely de Sousa Fernandes - Supervisora da7.
Educação Especial
Selma Andrade de Paula Bedaque – Chefe da8.
Divisão de Educação Especial

II – Subcomissão do Ensino Fundamental

Afonso Magnus Fonseca da Silveira – Supervisor1.
dos Anos Finais
Antônia Rilzonete de Castro Batista – Supervisora da2.
Educação Infantil
Célida Maria Linhares - Professora3.
Cristhiane Marques de Oliveira – Coordenadora do4.
NTM
Cristiane Cavalcante Soares Miranda – Supervisora5.
da Educação Especial
Darlly Noronha de Oliveira - Chefe da Divisão dos6.
Anos Iniciais
Ecílvia Batista de Araújo – Supervisora do Programa7.
Mais Educação
Eliane Araújo Xavier da Costa – Chefe da Divisão de8.
Apoio Psicopedagógico
Juscileide Camara da Cruz Gurgel – Professora9.
Maria Cândida Fonseca de Morais – Supervisora do10.
Programa Mais Educação
Maria Josemar de Araújo – Supervisora dos Anos11.
Finais
Mauro Alexandrino Marciel da Costa – Chefe da12.
Divisão dos Anos Finais

Art. 4º As subcomissões terão o prazo, de até 17 de junho,
deste ano, para entregar os resultados das Unidades
Educacionais à Comissão Central.

Art. 5º A Comissão Central terá até o dia 22 de julho, deste ano,
para consolidação dos resultados, da concessão do Prêmio na
forma de 14° salário, aos professores, gestores e profissionais
da Educação.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
tornando-se sem efeito a Portaria Nº 009/2016, de 29/04/2016.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mossoró/RN, 6 de maio de 2016.

Francisca Glaudionora da Silveira

Secretária Municipal da Educação Cultura Esporte e Lazer

Publicado por:
JANDIRA DE OLIVEIRA CRUZ CAMARA

Código Identificador: 6EBEC25F

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 013/2016 – GS/SEMECE

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, e com
fulcro no art. 25 da Lei Complementar Nº 126, de 29 de janeiro
de 2016.

CONSIDERANDO a adesão do município ao Plano de Metas
Compromisso Todos pela Educação, implementado pelo
Decreto Nº 6.094, de 14 de abril de 2007, para o qual deverá
ser elaborado um Plano de Ações Articuladas – PAR;

CONSIDERANDO que a elaboração do PAR é de caráter
participativo e tem por objetivo promover uma análise
compartilhada da rede de ensino, na estruturação de ações
para o alcance de metas educacionais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo para comporem a Equipe
Local, responsável pela elaboração, implementação, análise e
monitoramento das ações do Plano de Ações Articuladas –
PAR.

Dirigente Municipal de Educação

Francisca Glaudionora da Silveira – CPF Nº 155.127.894-49

Técnicos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte
e Lazer

Cláudia Glauciana de Castro da Silva - CPF Nº 692.427.203-72

Darlly Noronha de Oliveira – CPF Nº 904.525.854-49

Gilneide Maria de Oliveira Lobo – CPF Nº 480.576.064-87

Jandira de Oliveira Cruz Câmara – CPF Nº 465.115.044-68

Luzilene Fontes do Nascimento – CPF Nº 031.801.464-51

Mauro Alexandrino Marciel da Costa – CPF Nº 934.568.913-34

Sirleyde Dias de Almeida – CPF Nº 495.460.407-97

Representante de Diretores das Unidades Educacionais

José Altemar da Silva – CPF Nº 423.363.174-00 - Escolas
Urbanas

Maria de Fátima Filgueira – CPF Nº 813.772.744-20 - Escolas
Rurais

Elke Samyra Diniz Amorim- CPF N° 852.275.014-91 - Unidades
de Educação Infantil

Representante de Professores das Unidades Educacionais

Francisco das Chagas Nogueira Martins – CPF Nº
243.061.344-15- Escolas Urbanas

Francieuda Henrique de Jesus – CPF Nº 489.384.324-91 -
Escolas Rurais

Francisca Vanuza Fernandes – CPF Nº 019.387.924-75 -
Educação Infantil

Representante de Supervisores Pedagógicos

Maria das Graças de Araújo – CPF Nº 762.516.914.68

Representante do Quadro Técnico-administrativo das Escolas

José Itamar de Paula – CPF Nº 465.261.704-63

Representante dos Conselhos Escolares

Antônia Mônica da Costa - CPF Nº 762.469.304-68

Representante do Conselho Municipal de Educação

Maria Márcia de Oliveira – CPF Nº 938.530.924-20

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na de sua publicação,
tornando-se sem efeito a Portaria Nº 005/2013 – SMED/GS.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mossoró, 06 de maio de 2016

Francisca Glaudionora da Silveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Publicado por:
JANDIRA DE OLIVEIRA CRUZ CAMARA

Código Identificador: 4772A86E

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

DECRETO Nº 4.635, DE 04 DE MAIO DE 2016.

Dispõe sobre a realização do Censo Cadastral Previdenciário
dos segurados, ativos, inativos, e pensionistas do Regime
Próprio de Previdência Social dos Servidores do município de
Mossoró/RN (RPPS/MOSSORÓ).

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do
Município, e em cumprimento às determinações legais contidas
nos artigos 3º e 9º, inciso II, da Lei Federal nº 10.887, de 18 de
junho de 2004,

DECRETA:

Art.1º - Fica instituído o Censo Cadastral Previdenciário dos
segurados e dependentes do Regime Próprio de Previdência
Social dos Servidores do Município de Mossoró/RN
(RPPS/MOSSORÓ), que tem por finalidade a criação,
atualização e consolidação do Cadastro Nacional de
Informações Sociais Próprio de Previdência Social
(CNIS/RPPS).

Parágrafo único - O Censo Cadastral Previdenciário é de
caráter obrigatório para todos os segurados e dependentes do
RPPS/MOSSORÓ, vinculados aos Poderes Executivo e
Legislativo, como também, suas autarquias, e fundações
públicas.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Finanças
(SEMAD), conjuntamente com o Instituto Municipal de
Previdência Social dos Servidores de Mossoró (PREVI-
MOSSORÓ), serão os responsáveis pela organização,
implementação e gerenciamento do Censo Cadastral
Previdenciário, assim como pela transmissão dos dados
colhidos para o CNIS/RPPS.

§ 1º - A execução do Censo Cadastral Previdenciário ficará a
encargo de empresa contratada pelo Ministério do Trabalho e
Previdência Social, que atuará sob a fiscalização da SEMAD e
do PREVI-MOSSORÓ.

§ 2º - Compete à empresa contratada mencionada no parágrafo
antecedente efetuar a complementação, alteração e a validação
dos dados cadastrais dos segurados e dependentes vinculados
ao RPPS/MOSSORÓ em

base de dados disponibilizada por meio do Sistema
Previdenciário de Gestão de Regimes Próprios de Previdência
Social (SIPREV/Gestão), nos termos estabelecidos pelo
Ministério do Trabalho e da Previdência Social.

Art. 3º - Os recursos financeiros para o custeio do Censo
Cadastral Previdenciário, no que couber, correrão à conta de
dotação orçamentária consignada ao Programa de Apoio à
Modernização da Gestão do Sistema de Previdência Social
(PROPREV – Segunda Fase).

Art. 4º - O Censo Cadastral Previdenciário ocorrerá no período
de 23 de maio de 2016 a 17 de junho de 2016 e sua realização
será precedida de ampla divulgação na mídia televisiva,
impressa, radiofônica e eletrônica, sem prejuízo de adoção de
outros meios de comunicação.

Art. 5º - A SEMAD, conjuntamente com o PREVI-MOSSORÓ,
estabelecerão, mediante Portaria, normas especiais e

procedimentos operacionais necessários à efetivação do
recadastramento descrito no art. 1º deste Decreto.

Parágrafo único - Para os fins dispostos no caput, consideram-
se normas especiais e procedimentos operacionais, inclusive, a
definição da documentação, datas, horários e locais para o
comparecimento dos recadastrandos, fixados em comum
acordo com a empresa contratada pelo Ministério do Trabalho e
da Previdência Social para a execução do serviço.

Art. 6º - O Censo Cadastral Previdenciário é de caráter
obrigatório e pessoal, devendo o segurado ou dependente
vinculado ao RPPS/MOSSORÓ comparecer pessoalmente no
local e horário definidos na Portaria mencionada no artigo
anterior para prestar as informações que lhe forem requeridas.

§ 1º - O segurado ou dependente que não comparecer para
realizar o Censo de atualização cadastral terá o pagamento da
sua remuneração, de seus proventos de aposentadoria ou
pensão bloqueados a partir do mês imediatamente posterior à
conclusão do recenseamento, ficando seu restabelecimento
condicionado ao comparecimento à Unidade Gestora do RPPS
para sua regularização.

§ 2º - O restabelecimento do pagamento dar-se-á na folha de
pagamento imediatamente posterior à do mês em que houve o
recenseamento, assim como deverá ser incluso nesta folha o
pagamento da diferença bloqueada.

§ 3º - Após seis meses de bloqueio, será suspenso o
pagamento da remuneração ou dos proventos de aposentadoria
e pensão, por não realização do Censo Cadastral
Previdenciário, observado o direito à ampla defesa e ao
contraditório.

§ 4º - O servidor ativo, aposentado ou pensionista a ser
recenseado que se encontrar incapacitado para comparecer ou
se locomover até o local do Censo poderá se fazer representar
por procurador legal junto ao atendimento especializado para
agendamento de visita in loco da equipe da empresa
contratada, informando o endereço completo com ponto de
referência.

§ 5º - Nos casos descritos no parágrafo anterior, o segurado ou
dependente a ser recenseado, não sendo localizado, será
notificado por meio de correspondência, concedendo-lhe o
prazo de 30 (trinta) dias para realização do Censo, prazo após o
qual a ausência injustificada acarretará a suspensão do seu
pagamento.

Art.  7º - O segurado ou dependente vinculado ao
RPPS/MOSSORÓ que se encontrar no exterior deverá
encaminhar ao PREVI-MOSSORÓ a declaração de vida emitida
por consulado ou embaixada brasileira no país em que se
encontrar, além da documentação exigida na Portaria de que
cuida o art. 5º.

Art. 8º - O Censo Cadastral Previdenciário será desenvolvido
sob as seguintes diretrizes:

I - integração de sistemas e bases de dados;

- inclusão dos dados cadastrais no SIPREV/Gestão1.
de forma progressiva;
- realização permanente de censo previdenciário,2.
com a utilização do aplicativo SIPREV/Gestão;
- validação dos dados no SIPREV/Gestão e3.
transmissão para o CNIS/RPPS;
- tratamento das informações retornadas em forma4.
de relatórios gerenciais via INFORME/CNIS/RPPS;
- melhoria da qualidade dos dados dos segurados e5.
dependentes do RPPS/MOSSORÓ, objetivando à
efetivação de avaliação atuarial consistente e a
garant ia  na agi l idade da concessão de
aposentadoria e pensão; e
- ampliação do movimento da qualidade e6.
produtividade no setor público.

Art. 9º - O público alvo a ser recenseado é responsável pela
veracidade das informações prestadas e se sujeita às sanções
administrativas e penais por qualquer informação incorreta.

Art. 10 - DESIGNAR os servidores ANA CELY LIMA
MARQUES, matrícula 44922-1, e DOUGLAS CHAVES,
matricula 1002-1, como Coordenadores-Gerais do Censo
Cadastral Previdenciário, e o servidor MARCELO FERREIRA
MOTA, matrícula 3282-8, como Coordenador de Informática e
de Tecnologia da Informação, do Município de Mossoró/RN no
âmbito do Programa de Apoio à Modernização da Gestão dos
Sistemas de Previdência Social – PROPREV – Segunda Fase.

Parágrafo Único. São atribuições dos Coordenadores-Gerais:

Realizar o acompanhamento e controle operacional1.
das atividades relacionadas à execução do
PROPREV - Segunda Fase: e,
Serão os responsáveis pelo envio do atestado de2.
recebimento dos produtos resultados do Censo
Cadastral Previdenciário.

Art. 11 - Ficam a SEMAD e o PREVI-MOSSORÓ autorizados a
expedir os demais atos necessários à operacionalização das
providências determinadas por este Decreto.

Art. 12 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 04 de maio de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito do Município de Mossoró

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 593CB95B

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2016 –



 6 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

PREVI

O Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores do
Município de Mossoró, através de seu Pregoeiro, instituído pela
Portaria nº 085/2015, de 24 de abril de 2015, torna público para
conhecimento dos interessados que a realizará licitação na
Modalidade Pregão Presencial do Tipo Menor Preço, com
realização marcada para o dia 19 de maio de 2016, às
09h00min (nove horas), na sede da PREVI - MOSSORO,
localizada à Rua Felipe Camarão, 2114 – 2º andar – Doze Anos
- Mossoró-RN, cujo Objeto é REGISTRO DE PREÇOS,

destinada a selecionar proposta mais vantajosa, objetivando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS
E OPERACIONALIZAÇÃO DE RESERVAS, EMISSÃO,
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE BILHETES, visando
prestações futuras, destinados ao atendimento das
necessidades do Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Mossoró/RN.

O Edital com as demais especificações e detalhes encontra-se

à disposição dos interessados no endereço acima mencionado,
no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 06 de maio de 2016.

A Pregoeira

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 5359EEE4

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 4.633, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 433.000,00, para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ,no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei nº 3.304,
de 17 de setembro de 2015; no art. 4º, II, e art. 9º, §3º, da Lei nº. 3.371, 08 de janeiro de 2016; no art. 2º, do Decreto nº 4.590 de 08 de janeiro de 2016, e tendo em vista o constante do(s) processo(s)
nº(s) 92/2016-SEIMURB, 93/2016-SEMURB .

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 433.000,00 (quatrocentos e trinta e três mil reais ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 29 de abril de 2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JUNIOR

PREFEITO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 433.000,00

19 .102 SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 433.000,00

1326 PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO 433.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 102 0001 433.000,00

Anexo II (Redução) 433.000,00

19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS 433.000,00

1197 EXPANSÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 433.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 102 0001 433.000,00
Publicado por:

MANOEL REBOUÇAS LEITE NETO
Código Identificador: 5FB930E4

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 4.634, DE 04 DE MAIO DE 2016

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.567.246,00 , para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ,no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei nº 3.304,
de 17 de setembro de 2015; no art. 4º, II, e art. 9º, §3º, da Lei nº. 3.371, 08 de janeiro de 2016; no art. 2º, do Decreto nº 4.590 de 08 de janeiro de 2016, e tendo em vista o constante do(s) processo(s)
nº(s) 76/2016-SEMECE, 77/2016-SEMECE, 80/2016-SEMECE, 81/2016-SECOM, 83/2016-GP, 84/2016-SEMOB, 87/2016-SEMECE, 88/2016-SEMOB, 89/2016-SEMOB, 94/2016-FMS, 95/2016-SEEL,
96/2016-SEEL, 97/2016-GP .

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.567.246,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e sete mil, duzentos e quarenta e seis reais ) às dotações especificadas
no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 04 de maio de 2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JUNIOR

PREFEITO

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.567.246,00

02 .101 GABINETE DO PREFEITO 321.000,00

2053 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 321.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100 0001 321.000,00

02 .103 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 272.267,00

2029 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS GOVERNAMENTAIS. 272.267,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100 0001 272.267,00

07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 352.600,00

1039 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 41.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 188 0001 41.000,00

2060 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 171.600,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 188 0001 120.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 111 0001 51.600,00

2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 140.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 187 0001 140.000,00

07 .103 SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 200.000,00

2454 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERV. ADMINISTRATIVOS DO ESTÁDIO MUNICIPAL PROF. MANOEL LEONARDO NOGUEIRA 100.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 100.000,00

2476 MANUTENÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES ENGENHEIRO PEDRO CIARLINI NETO 100.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 100.000,00

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 368.163,00

2078 AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 368.163,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 103 0001 368.163,00

18 .102 SECRETARIA EXECUTIVA MOBILIDADE URBANA 53.216,00

2531 GESTÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO 53.216,00



 7 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 53.216,00

Anexo II (Redução) 1.567.246,00

02 .101 GABINETE DO PREFEITO 121.000,00

2116 GESTÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS 7.685,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 7.685,00

2107 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ENTORPECENTES 7.348,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 7.348,00

2455 MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 49.343,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 20.223,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 14.560,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 14.560,00

2457 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL 56.624,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 28.312,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 28.312,00

02 .103 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 272.267,00

1018 PRODUÇÃO E GERENCIAMENTO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS E PROMOCIONAIS 72.400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 8.400,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 4.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 60.000,00

1025 MANUTENÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 38.209,00

3.1.20.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 8.760,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 29.449,00

2026 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 34.010,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 100 0001 1.800,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 12.200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 4.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 15.210,00

1147 APOIO ÀS INICIATIVAS DE CIDADANIA DA SOCIEDADE CIVIL 127.648,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 4.780,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 122.868,00

07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 352.600,00

1029 ARTE E CULTURA NA ESCOLA 34.000,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 111 0001 2.900,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 111 0001 1.700,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 111 0001 29.400,00

1033 FARDAMENTO PARA MERENDEIRAS 17.600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 111 0001 17.600,00

2059 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS ESCOLARES 30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 188 0001 30.000,00

2060 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 41.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 188 0001 41.000,00

2062 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 90.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 188 0001 90.000,00

2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 140.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 187 0001 140.000,00

07 .103 SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 200.000,00

2473 JOGOS RURAIS DE MOSSORO 10.669,80

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 100 0001 3.964,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 6.705,70

2474 PROMOÇÃO DE ESCOLINHAS DE PRATICA ESPORTIVA 16.987,60

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 16.987,60

2475 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTES E LAZER 8.820,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 8.820,00

2477 CIRCUITO MOSSOROENSE DE ESPORTES RADICAIS 16.961,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 5.662,30

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 100 0001 2.831,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 8.467,70

2478 PROJETO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 11.214,60

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 5.552,30

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 5.662,30

2479 PROJETO JOGOS DA MENTE 22.649,90

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 11.324,60

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 100 0001 8.493,80

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 2.831,50

2480 FESTIVAL INFANTIL DE CORRIDAS DE RUAS DE MOSSORÓ 11.325,30

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 5.662,30

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 2.831,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 2.831,50

2500 PROJETO "FRALDINHAS DE MOSSORÓ" 22.649,20

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 11.324,60

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 100 0001 5.662,30

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA 100 0001 5.662,30

1319 CRAQUE DO FUTURO 28.942,20

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 28.312,20

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100 0001 630,00

2501 JOGOS DA JUVENTUDE DE MOSSORÓ 1.648,60

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 1.648,60

1320 PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS AMADORES 22.649,90

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 14.156,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 8.493,80

2503 DESTAQUE NO ESPORTE MOSSOROENSE - TROFÉU SARUÊ 8.493,80

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 100 0001 5.662,30

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 2.831,50

1322 PROMOÇÃO E APOIO A PROJETOS DE LAZER PÚBLICO 16.987,60

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 16.987,60

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 368.163,00



 8 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 80.000,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 103 0001 80.000,00

2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA SAÚDE. 179.163,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 103 0001 179.163,00

1053 INFORMATIZAÇAÕ DO ATENDIMENTO E DAS UNIDADES DE SAÚDE 59.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 103 0001 59.000,00

1152 CONSTRUÇÃO OU AQUISIÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE MUNICIPAL 50.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 103 0001 50.000,00

18 .102 SECRETARIA EXECUTIVA MOBILIDADE URBANA 253.216,00

2527 INFORMATIZAÇÃO DO PREENCHIMENTO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PELOS AGENTES DE TRÂ 33.390,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 33.390,00

2528 INFORMATIZAÇÃO DO SETOR DE VISTORIAS DE TRANSPORTES – SOVI - ESPECIAIS 49.140,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 49.140,00

2531 GESTÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO 73.874,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 51.824,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 22.050,00

1343 IMPLANTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ESCOLA PÚBLICA DE TRÂNSITO 88.046,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 33.957,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 31.689,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100 0001 22.400,00

1344 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA DE MOSSORÓ 8.766,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 8.766,00
Publicado por:

MANOEL REBOUÇAS LEITE NETO
Código Identificador: 5A29F5BF

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO
PORTARIA Nº 19, DE 04 DE MAIO DE 2016.

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO ,no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas no artigo 49, § 2º,
da Lei nº 3.304, de 17 de setembro de 2015; no art. 4º, II, e art. 9º, §3º, da Lei nº. 3.371, de 08 de janeiro de 2016; e art. 2, do Decreto nº 4.590 de 08 de janeiro de 2016 e tendo em vista o constante
do(s) processo(s) nº(s) 82/2016-SECOM, 86/2016-SEMECE, 90/2016-SEIMURB .

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 44.733,00 (quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e três reais ) constante do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD aprovado pelo Decreto nº. 4.590, de 08
de janeiro de 2016, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, Mossoró/RN , 04 de maio de 2016

GUTEMBERG HENRIQUE DIAS
Secretário Municipal do Planejamento

Anexo I (Acréscimo) 44.733,00

02 .103 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 15.733,00

2029 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS GOVERNAMENTAIS. 15.733,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100 0001 15.733,00

07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 14.000,00

1039 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 14.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 188 0001 14.000,00

19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS 15.000,00

2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 15.000,00

Anexo II (Redução) 44.733,00

02 .103 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 15.733,00

2029 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS GOVERNAMENTAIS. 15.733,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 8.133,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 7.600,00

07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 14.000,00

1039 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 14.000,00

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA 188 0001 14.000,00

19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS 15.000,00

2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 15.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 15.000,00
Publicado por:

MANOEL REBOUÇAS LEITE NETO
Código Identificador: 50D51B9C

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL, MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS DA SELEÇÃO DE INSPETOR/SUBINSPETOR – GCM

RELAÇÃO DE CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS DA SELEÇÃO DE INSPETOR/SUBINSPETOR – GCM – MOSSORÓ – POR NÃO CUMPRIR AS ETAPAS/FASES DO PROCESSO, CONFORME
EDITAL 001/2016 – GCM/PSI

Nº Nº INSC. CANDIDATO/SERVIDOR MATRICULA

01 007 LILIAN CINTHIA FREIRE 14305-7*

02 009 FERNANDA HINGRYD DA SILVA 507923-3*

03 024 FRANCISCO SAVIO LUCAS SANTOS AZEVEDO 14469-0*

04 040 PAULO ROBERTO MARCELO VIEIRA 14468-1*

05 045 CLEVERSON ALEX SILVA GOIS 14329-4*

06 020 NATHAN FERNANDES LOPES 5070171#

*CANDIDATOS NÃO REALIZARAM A ETAPA CORRESPONDENTE AOS TESTES FÍSICOS;

#CANDIDATO NÃO COMPLETOU UMA DAS QUATRO FASES DA ETAPA DOS TESTES FÍSICOS, CORRIDA DE 12 MINUTOS DENTRO DO PERCURSO MÍNIMO EXIGIDO.

Mossoró/RN, 06 de maio de 2016.



 9 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

Ten. Cel. Francisco Alvibá Gomes Ferreira

Secretário Municípal de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito - SESEM

Sub. Ten. Jaílson Régis Nogueira

Comandante da Guarda Civil Municipal de Mossoró e Presidente da Comissão de Concurso Interno

Publicado por:
JORGIANA FREITAS DOS SANTOS

Código Identificador: 70791D09

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL, MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO
RESULTADO DE RECURSO DOS TESTES FÍSICOS DA SELEÇÃO DE INSPETOR/SUBINSPETOR – GCM

Nº RECURSO CANDIDATO/SERVIDOR/RECORRENTE QUESTIONAMENTO RESULTADO DA ANÁLISE DESEMPENHO – 12min.

001 JOSIEL SILVA DOS SANTOS POSSÍVEL ERRO NO REGISTRO DO PERCURSO NA CORRIDA DE 12 MIN. INDEFERIDO 2.136,0

Mossoró, RN 06 de Maio de 2016

Ten. Cel. Francisco Alvibá Gomes Ferreira

Secretário de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito - SESEM

Sub. Ten. Jaílson Régis Nogueira

Comandante da Guarda Civil Municipal de Mossoró e Presidente da Comissão de Concurso Interno

Publicado por:
JORGIANA FREITAS DOS SANTOS

Código Identificador: 529DBD07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL, MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO
RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DE INSPETOR/SUBINSPETOR – GCM

A PREFEITURA DE MOSSORÓ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL, MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO, DAR PUBLICIDADE AO RESULTADO PRELIMINAR DOS
CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DE INSPETOR/SUBINSPETOR – GCM – MOSSORÓ. O PRAZO DE RECURSO CONTRA O PRSENTE RESULTADO SERÁ DE 09 A 11
DE MAIO DE 2016, HIPÓTESE EM QUE O CANDIDATO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO, PODERÁ ALEGAR O(S) SUPOSTO(S) MOTIVO(S) QUE O PREJUDICOU, DEVENDO SER CONSIGNADO
EM RECURSO DIRIGIDO AO PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO INTERNO – GCM-MOSSORÓ.

CLASSIF. INSC. NOME DO CANDIDATO/SERVIDOR

1

INSC. Nº: 033 CANDIDATO: KAYO RODRIGO SANTIAGO DA SILVA - Mat.: 506993-9

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS -
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 41

2 12 20 7

2 VAGA DESTINADA AO PRIMEIRO CLASSIFICADO NA CONDIÇÃO DE PNE

3

INSC. Nº: 012 CANDIDATO: RUDRIGO MAIA DE CARVALHO - Mat.: 14310-3

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade –ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 39,5

3 12 19,5 5,0

4

INSC. Nº: 011 CANDIDATO: MARIA ISABEL DA ASSUNÇÃO CABRAL - Mat.: 14293-0

Tempo de Efetivo Exercício -03 ANOS -
(Posse) – PONTOS

Grau de Escolaridade –ESPECIALIZAÇÃO
–PONTOS

Teste de Capacidade Física
Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins –
PONTOS. TOTAL GERAL: 39

3 12 20 4,0

5

INSC. Nº: 032 CANDIDATO: LERIVALDO DOS SANTOS COSTA - Mat.: 14312-0

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALISTA -
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 38,5

3 12 1. 4

6

INSC. Nº: 041 CANDIDATO: ROBERTO BEZERRA DA SILVA JÚNIOR - Mat.: 507020-1

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 38,5

2 12 19,5 5

7

INSC. Nº: 029 CANDIDATO: ALEXANDRO JOSÉ DA SILVA - Mat.: 14361-8

Tempo de Efetivo Exercício -03 ANOS -
(Posse) – PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 37,5

3 12 19 3,5

8

INSC. Nº: 013 CANDIDATO: FRANCISCO JOSÉ SILVA COUTO - Mat.: 506988-2

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALISTA -
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 37,5

2,0 12 19 4,5

9

INSC. Nº: 030 CANDIDATO: ROMÁRIO RAFAEL FILGUEIRA - Mat.: 507025-2

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS -
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade –ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 37,5

2 12 20 3,5

10

INSC. Nº: 015 CANDIDATO: JOÃO CLEDSON DE SOUSA SILVA - Mat.: 507005-8

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade ESPECIALISTA –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 36,5

2,0 12 20 2,5

11

INSC. Nº: 037 CANDIDATO: MELODY HARMONY BEZERRA DA COSTA - Mat.: 5070130-9

Tempo de Efetivo Exercício – 02 ANOS
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 36,5

2 12 19 3,5

12

INSC. Nº: 039 CANDIDATO: ALCIVAN FAGUNDES DA SILVA - Mat.: 5069556

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 36

2 12 15,5 6,5

13

INSC. Nº: 008 CANDIDATO: ISAIAS BATISTA DE AZEVEDO - Mat.: 506986-6

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS -
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 36

2,0 12 19,5 2,5

14

INSC. Nº: 042 CANDIDATO: IÁSCARO ALVES CAMPELO - Mat.: 506985-8

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO
–PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 36

2 12 18 4



 10 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

15

INSC. Nº: 031 CANDIDATO: EVERLÂNIA DE FREITAS GUERREIRO - Mat.: 14462-2

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO
–PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 35,5

3 12 18 2,5

16

INSC. Nº: 028 CANDIDATO: JOSÉ RONIVALDO DE QUEIROZ - Mat.: 14286-7

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS-
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALISTA –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 34

3 12 16,5 2,5

17

INSC. Nº: 034 CANDIDATO: ARTHUR WILLIAM PEREIRA DA SILVA - Mat.: 5079470

Tempo de Efetivo Exercício -(Posse) -
PONTOS

Grau de Escolaridade – MESTRADO
–PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 34

- 20 12,5 2,0

18

INSC. Nº: 003 CANDIDATO: MARCIO DANTAS MORAIS - Mat.: 012111-8

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) – PONTOS

Grau de Escolaridade –ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 33,5

2,0 12 1. 4,5

19

INSC. Nº: 021 CANDIDATO: MARCOS GILLIARD ALVES - Mat.: 14470-3

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 33,5

3,0 12 1. 2,0

20

INSC. Nº: 016 CANDIDATO: SÁVIO LUCIANO DE BRITO ALVES - Mat.: 14237-9

Tempo de Efetivo Exercício -02 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO -
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 33,5

2,0 12 17 2,5

21

INSC. Nº: 003 CANDIDATO: MARCIO DANTAS MORAIS - Mat.: 012111-8

Tempo de Efetivo Exercício – 1 ANO -
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALISTA -
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 31,5

2,0 12 15 2,5

22

INSC. Nº: 014 CANDIDATO: FLÁVIO GALDINO DE MOURA LOURENÇO - Mat.: 14274-3

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) - PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALISTA -
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 31,5

3 12 13 3,5

23

INSC. Nº: 038 CANDIDATO: RANIELISON LIMA MARQUES - Mat.: 14297-2

Tempo de Efetivo Exercício -03 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – MÉDIO – PONTOS Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 29

3 1 20 5

24

INSC. Nº: 043 CANDIDATO: ALLAN BUENO ALVES DA SILVA - Mat.: 14463-0

Tempo de Efetivo Exercício – ANOS 02 -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – PEDAGOGIA
–GRADUAÇÃO - PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 29

3 1 18,5 6,5

25

INSC. Nº: 005 CANDIDATO: VALDICK LEÃO DE OLIVEIRA - Mat.: 507029-5

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – MÉDIO - PONTOS Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 28,5

2,0 5,0 19,5 2,0

26

INSC. Nº: 018 CANDIDATO: RAYANE CARLA BATISTA DA SILVA - Mat.: 5079640

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) – PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 27

- 12 13 2

27

INSC. Nº: 044 CANDIDATO: JOSÉ WILKER CARLOS - Mat.: 14365-0

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – MÉDIO – PONTOS Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 26,5

3 1 1. 3

28

INSC. Nº: 010 CANDIDATO: EDUARDO VINNICIUS DE SALES ALVES - Mat.: 506962-9

Tempo de Efetivo Exercício –01 ANO-
(Posse)- PONTOS

Grau de Escolaridade – GRADUAÇÃO
–PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 26,5

1,0 5,0 18,5 2,0

29

INSC. Nº: 035 CANDIDATO: JOSIEL SILVA DOS SANTOS - Mat.: 5079624-2

Tempo de Efetivo Exercício (Posse) –
PONTOS

Grau de Escolaridade – GRADUAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 26

- 5 19 2

30

INSC. Nº: 001 CANDIDATO: SILAS ELISEU DOS SANTOS BARBOSA - Mat.: 507024-4

Tempo de Efetivo Exercício (Posse) – 2
ANOS-PONTOS

Grau de Escolaridade – MÉDIO - PONTOS
Teste de Capacidade Física -
PONTOS

Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins -
PONTOS TOTAL GERAL: 25

2,0 1,0 20 2,0

31

INSC. Nº: 023 CANDIDATO: GLEITON SOARES BEZERRA DA COSTA E SILVA - Mat.: 14645-5

Tempo de Efetivo Exercício – 01 ANO -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – MÉDIO – PONTOS Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 22

1,0 1,0 18 2,0

32

INSC. Nº: 027 CANDIDATO: REGI BEZERRA ALVES - Mat.: 507949-7

Tempo de Efetivo Exercício (Posse)
Grau de Escolaridade – GRADUAÇÃO
–PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 20

- 5 13 2

CANDIDATOS/SERVIDORES PNE’SCLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DE INSPETOR/SUBINSPETOR – GCM – MOSSORÓ

CLASSIF. Nº INSC. NOME DO CANDIDATO/SERVIDOR

1

INSC. Nº: 017 CANDIDATO: PNE ELIÉZIO AMORIM COSTA JÚNIOR - Mat.: 14319-7

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) – PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALIZAÇÃO –
PONTOS

Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 20,5

3,0 12 - 5,5

2

INSC. Nº: 004 CANDIDATO: PNE MARCELO GUILHERME DA SILVA- Mat.: 14320-0

Tempo de Efetivo Exercício – 03 ANOS -
(Posse) PONTOS

Grau de Escolaridade – ESPECIALISTA - PONTOS Teste de Capacidade Física Cursos de Aperfeiçoamento/Áreas Afins
TOTAL GERAL: 17,5

3,0 12 - 2,5

MOSSORÓ, 06 DE MAIO DE 2016.

Ten. Cel. Francisco Alvibá Gomes Ferreira

Secretário de Segurança Pública, Defesa Civil, Moblidade Urbana e Trânsito - SESEM



11 Ano VIII | Nº 355

Mossoró, 06 de Maio de 2016

Sub. Ten. Jaílson Régis Nogueira

Comandante da Guarda Civil Municipal de Mossoró e Presidente da Comissão de Concurso Interno

Publicado por:
JORGIANA FREITAS DOS SANTOS

Código Identificador: 41F4C98B

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ
PORTARIA Nº 085/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ - PREVI-MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 75, inciso V da Lei
Complementar nº 060, de 09 de dezembro de 2011 e o art. 10, caput, da Lei Complementar nº 061, de 9 de dezembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º - CRIAR, a função de Gerente Jurídico, prevista no Art. 13, da Lei Complementar nº 061, de 09 de setembro de 2011.

Art. 2º - NOMEAR, HELLEN PAIVA SILVA DE SOUZA, Assistente Previdenciário, para a Função de Gerente Jurídico, fundamentada no Art. 13, parágrafo 1º, da Lei Complementar nº 061, de 09 de
setembro de 2011.

Art. 3º - A remuneração será no percentual de 100% sobre o valor previsto no cargo exercido, que será paga por meio de gratificação pro labore, com base do Art. 13 da Lei Complementar nº 061, de 09
de setembro de 2011.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 01 de maio de 2016.

Mossoró-RN, 06 de maio de 2016.

ADRIANO GENTIL DE LIMA

Presidente do PREVI-MOSSORO

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 456A388C

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ
PORTARIA Nº 086/2016 – GP/PREVI

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ - PREVI-MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 75, inciso V da Lei
Complementar nº 060, de 9 de dezembro de 2011 e o art. 10, caput, da Lei Complementar nº 061, de 9 de dezembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JORDANA DA CRUZ GURGEL, do Cargo em Comissão de Assistente Previdenciário, Símbolo – APV, do Subquadro de Cargos Públicos em Confiança SQCP-C, da Autarquia
PREVI-MOSSORÓ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Mossoró-RN, 06 de Maio de 2016.

ADRIANO GENTIL DE LIMA

Presidente do PREVI-MOSSORO

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 750603FE


